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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit programové vybavení pro laboratoř přesného času FEL

ČVUT. Tento program slouží ke komunikaci s GNSS modulem uBlox LEA-6T. Program je schopný

komunikovat s GNSS modulem, měnit nastavení tohoto modulu, přijímat zprávy odeslané z modulu a

následně tato data ukládat do souboru. Software je napsán v jazyce C, ve vývojovém prostředí

LabWindows/CVI. Ze změřených dat je určena nejistota generování pulsů 1 PPS oproti časové

stupnici FEL Time.

Klíčová slova

Etalon, GNSS, GPS, LabWindows/CVI, měření času, uBlox

Abstract

The aim of this bachelor project is to design and develop software for the laboratory of precise time at

FEE CTU. This software is to communicate with GNSS module uBlox LEA-6T. Program is able to

communicate with GNSS module, change its settings, receive messages and store those data into a file.

Application is written in C language, in LabWindows/CVI development environment. The uncertainty

of a pulse generation of 1 PPS is determined from acquired data and will be compared to the FEL

Time time scale.
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GNSS, GPS, LabWindows/CVI, standard, time measurement, uBlox
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1. Úvod

Čas je veličina, jež je důležitá nejen ve vědě, tak i v běžném životě. Čas se zaznamenával a určoval již

od pravěku, kdy se k určení aktuálního období využívalo pravidelně se opakujících přírodních jevů,

jako například pozice Slunce, Měsíce a hvězd. Tyto metody určování času ale nebyly přesné, a proto

s postupným vývojem civilizace se vyvíjí i technika pro měření času. Od slunečních hodin, přes

mechanické hodiny, až po atomové hodiny. Obzvlášť v moderní době, se zvyšováním tempa životního

stylu lidské rasy, přibývá i nárok na přesnost určení času a finanční dostupnost zařízení pro měření

času s danou přesností měření.

V práci se zaměřím na princip měření času pomocí atomových hodin, které disponují prvenstvím

v přesnosti měření, a to nejen mezi zařízeními pro měření času, ale i mezi etalony obecně. Následně

rozeberu možnost měření času s pomocí GPS přijímačů. Poukážu na konkrétní model GPS přijímače

LEA-6T, který sloužil jako testovací zařízení pro vývoj měřicího softwaru, a popíšu jeho hlavní

funkční vybavení, díky němuž se tento modul stává vhodným adeptem pro přesná měření času.

V druhé části práce popíšu realizaci programového vybavení pro účely přesného měření času pomocí

GPS přijímače.

Na závěr práce vyhodnotím nejistotu generování stupnice GPS Time vůči referenční časové stupnici

FEL Time.

2

2. Teorie měření času a frekvence

Z fyzikálního hlediska se jedná o jednu ze sedmi základních veličin, vyjadřující následnost událostí a

umožňující vyjádření změn a pohybů. Má jednotku s (sekunda), která je časovým intervalem,

definovaným jako doba trvání 9 192 631 770 period záření, které odpovídá přechodu mezi dvěma

hladinami velmi jemné struktury základního stavu atomu cesia 133.
[5]

S pomocí času, jakožto základní veličiny, lze odvodit některé další veličiny, jako například metr,

coulomb, a další.

Pojem „čas“ taktéž používáme, pokud máme na mysli dobu mezi dvěma jevy, takzvaný časový

interval.

Čas (nebo, přesněji řečeno, časový interval) lze ze všech základních veličin změřit nejpřesněji. Díky

cesiovým hodinám lze při měření dosáhnout relativní přesnosti až 2x10
-14

.
[1]

Což znamená, že takovéto

hodiny by se za zhruba 14 miliónů let rozcházely nejvýše o dvě sekundy. Jedná se o nejpřesnější

standard, jaký k dnešnímu dni existuje.

Frekvence (též kmitočet) je fyzikální veličina, která udává počet opakování periodického děje za daný

časový úsek. Její jednotka Hz (Hertz) je pak určena odvozením z definice sekundy, jako počet

periodicky se opakujících dějů za jednu sekundu.

[5] (Howe, 1979)
[1] (Levine, 1999)
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3. Prostředky pro měření času

Nejpřesnějším zařízením pro měření času jsou atomové hodiny. Jejich princip je založen na využití

přechodu elektronu v atomovém obalu ze stavu s nižší energií do stavu s vyšší energií. Atomové

hodiny obsahují elektrický oscilátor, který budí mikrovlnné elektromagnetické pole s danou frekvencí.

Na vstup k rezonátoru s elektromagnetickým polem jsou přivedeny atomy, jež elektromagnetické pole

při průchodu rozděluje na „slabé magnety“ a „silnější magnety“. Atomy s elektrony ve stavu s nižší

energií jsou vpuštěny do dutiny rezonátoru. Pokud je frekvence oscilátoru správná, přejdou elektrony

v atomech pohlcením fotonů do stavu s vyšší energií. Za rezonátorem jsou atomy opět děleny

magnetem. Atomy ve stavu s vyšší energií jsou poslány na detektor. Při správném nastavení frekvence

oscilátoru na detektor dopadá intenzivní tok atomů. Pokud frekvence není nastavena správně, není na

detektoru signál a je třeba měnit frekvenci oscilátoru tak, abychom získali největší možný signál.

Udržuje se tak velmi stabilní přesná frekvence a počítáním kmitů dostáváme velmi přesný časový

údaj. Doposud nepřesnější zjištěná frekvence přechodu elektronu je v atomu cesia, proto se tento

prvek využívá k definici sekundy.
[3]

Atomové hodiny jsou ale velmi nákladným a náročným zařízením, proto je důležité najít řešení,

kterým by se dal měřit čas s přesností (blízkou) atomových hodin, ale s výrazně nižšími pořizovacími

náklady.

GPS, neboli Global Positioning System, přestože jeho základním účelem je určování polohy, se taktéž

stal primárním systémem pro přenos přesného času, časových intervalů a frekvence. Každý satelit

obsahuje své vlastní atomové hodiny a informaci o přesném čase vysílání signálu zasílá přijímačům

spolu s údaji o poloze. Právě pro tento fakt se začaly vyrábět GPS přijímače, které jsou přizpůsobené

pro přesné měření času. GPS přijímače se tak stávají významnými prvky v telekomunikačních sítích a

kalibračních a testovacích laboratořích. Díky nim je možná synchronizace hodin a kalibrace oscilátorů

v jakémkoliv objektu, kde lze umístit ven anténu, která by přijímala GPS signál.

3.1. Etalon času

Jako referenční stupnice pro vyhodnocení odchylky stupnice GPS Time byla použita lokální časová

stupnice FEL Time. Tato časová stupnice je generována cesiovým normálem HP5071A. Stupnice je

porovnávána se stupnicí UTC(TP)
1
generovanou Státním etalonem času a frekvence ČR, respektive

s dalšími stupnicemi, především se stupnicí UTC(PTB)
2
. Etalon umožňuje kontinuální měření

odchylky GPS stupnice od lokální časové stupnice pomocí interního čítače LEA-6T.

Porovnání se realizuje pomocí přijímače GTR-51 metodou Common View.

[3] (Wagner, nedatováno)
1
UTC(TP) = Coordinated Universal Time, Tempus Pragense; Pražský koordinovaný čas, jenž je udržován ve

shodě se světovým koordinovaným časem UTC
2 UTC(PTB) = Coordinated Universal Time, Physikalisch-Technische Bundesanstalt;
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GTR51 je aparatura, určená pro porovnávání časových stupnic. Zařízení využívá signály družicových

navigačních systémů GPS, GLONASS, GALILEO a SBAS. Aparatura je určena především pro

porovnávání primárních etalonů času a frekvence, provozovaných v metrologických laboratořích.

Nachází však uplatnění i v řadě jiných aplikací, kde je třeba udržovat velmi přesný jednotný čas na

velkém území, tj. typicky v telekomunikacích. Zařízení podporuje současné zpracování celkem třinácti

signálů v pěti různých frekvenčních kanálech, a to jak měření zpoždění dálkoměrného kódu, tak

měření fáze nosné vlny. Díky velké šířce pásma přijímače je zajištěna sub-nanosekundová přesnost i v

případě kódového měření.

3.2. GPS (GNSS) moduly

GPS přijímačů používaných v metrologii je nesčetně různých modelů, všechny ale fungují na stejném

principu. GPS satelity vysílají signál na dvou nosných frekvencích: L1 na frekvenci 1575.42 MHZ a

L2 na frekvenci 1227.6 MHz. Většina přijímačů, pro použití v metrologii, využívá C/A
3
kódu na

frekvenci L1 jako referenci pro měření času a frekvence. Většina přijímačů sleduje 8 až 12 satelitů a

získává z nich údaje o čase a frekvenci. Z těchto údajů pak odvozují výslednou informaci, která je


[…]


zpětného volání, které se provedou vždy, jakmile program přijme danou zprávu.

6.3. Popis GUI

Obrázek 5 Karta Status aplikace pro komunikaci s GPS přijímačem

Karta Status slouží k zobrazení základních informací z GPS přijímače.

Pole Mode zobrazuje, v jaké fázi režimu Time Mode se aktuálně přijímač nachází. Fix zobrazuje, jaké

údaje jsou pevně určené. Satellites zobrazuje počet momentálně viditelných satelitů. UTC Time a

UTC Date zobrazují GPS čas převedený na UTC. Time Valid označuje, zda je GPS čas platný. Leap

Seconds zobrazuje nutnou sekundovou korekci pro přepočet mezi stupnicí GPS a UTC.

Na prvním velkém zobrazovači je promítnuta informace o aktuálním čase z GPS přijímače, převedená

do formátu UNIX. Na spodním velkém zobrazovači je tato informace převedena do UTC formátu

v podobě aktuálního data a času. Tlačítko Stop slouží k zastavení aktuálně probíhaného měření.

Okénko Parsed messages, v dolní liště programu, zobrazuje počet přijatých zpráv z uBloxu.
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Obrázek 6 Karta Position aplikace pro komunikaci s GPS přijímačem

Karta Position zobrazuje aktuální pozici antény GPS přijímače a přesnost, s jakou je daná pozice

určena. Tato karta slouží k informaci o průběhu režimu vyhledávání polohy (Survey-In).

Režim vyhledávání polohy je automaticky aktivován při zapnutí GPS přijímače, je-li rozptyl 3D

polohy větší, než stanovený limit. Aktivaci režimu lze taktéž vynutit stisknutím tlačítka Reset. Je-li

režim vyhledávání polohy aktivní, přijímač se snaží získat polohu antény, dokud není hodnota

rozptylu pozice, parametr meanV zprávy TIM-SVIN, v definovaném limitu. Režim je pak aktivní

nejméně po dobu definovanou parametrem svinMinDur, zprávy CFG-TMODE2, nebo tak dlouho,

dokud není pozice zaměřena dostatečně přesně. Nárok na přesnost je definován parametrem

fixedPosAcc, zprávy CFG-TMODE2.

V průběhu režimu Survey-In se periodicky vyčítají údaje o poloze, uplynulém čase od zahájení

Survey-In, aktuální přesnost určení polohy a vlajky stavu režimu Survey-In a platnosti pozice.

Všechny tyto informace jsou obsažené ve zprávě TIM-SVIN.

17

Obrázek 7 Karta Measure aplikace pro komunikaci s GPS přijímačem

Karta Measure slouží k pozorování měřených časových známek a k jejich ukládání do *.csv souboru.

GUI zobrazuje data zprávy TIM-TM2 převedené do formátu Unix pro vstupní časovou značku. A data

zprávy TIM-TP, pro výstupní korekci.

Měření dat může uživatel spustit tak, že do pole „File“ zadá požadovaný název souboru a stiskne

tlačítko Start. Lze taktéž přidat doplňující komentář k měření, v poli „Comment“.

Zastavit měření lze pomocí tlačítka Stop na kartě Measure, dále pak tlačítkem Stop na kartě Status,

nebo úplným vypnutím programu.

Měřená data se ukládají zvlášť do souboru pro vstupní časovou známku (data na vstupu INT) a pro

výstupní časovou známku GPS modulu (výstupní korekce). Data jsou pak dělena do souborů po

dnech, kdy na konci kalendářního dne se uzavřou stávající soubory pro ukládání dat a vytvoří se nové,

pro ukládání dat následujícího dne.
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7. Vyhodnocení naměřených dat

Naměřená data jsou uložena v souboru v následujícím formátu:

Unix čas [s] Unix čas [ns]

1483612531 99999987

1483612532 99999989

1483612533 99999988

1483612534 99999988

Tabulka 2 Ukázka naměřených dat

Okamžik měření je převeden z GPS času do Unix času a ten je následně zaznamenáván do souboru, po

sloupcích obsahujících sekundovou část a nanosekundovou část.

Pro vyhodnocení naměřených dat jsem ke každému vzorku vypočítala odchylku pulsů PPS referenční

stupnice. Kvůli pilovitému průběhu frekvence oscilátoru v GPS přijímači, typické vlastnosti oscilátorů

GPS přijímačů, zavádím klouzavý průměr přes deset minut. Takto zpracovaná data za období tří dnů a

jedné hodiny lze vidět na grafech níže.

Obrázek 8 Odchylka 1 PPS v časovém intervale 72 hodin

Obrázek 9 Odchylka 1 PPS v časovém intervale 1 hod
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Obrázek 10 Odchylka 1 PPS v intervalu72 hodin po korekci anténního zpoždění

Vypočítané výsledky:

Počet vzorků 420011

Střední hodnota 36.48 ns

Směrodatná odchylka 3.24 ns

Tabulka 3 Střední hodnota a směrodatná odchylka 1 PPS signálu z cesiových hodin (měřeno přijímačem uBlox s korekcí
zpoždění anténního kabelu a přijímače)
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8. Závěr

Cílem závěrečné práce bylo navrhnout a realizovat programové vybavení pro funkční vzorky etalonů

času s GNSS moduly µBlox LEA-6T a LEA8-T. Program byl vyhotoven tak, aby přijímal a

vyhodnocoval zprávy z GPS přijímače a byl schopný měnit jeho nastavení pomocí konfiguračních

zpráv. Program byl zkompletován a otestován při sérii měření dat. Pro testování programu bylo

využito etalonu HP5071A, který generoval časové pulsy na vstup GPS přijímače LEA-6T. GPS

přijímač LEA-8T nemá katedra k dispozici, a proto na něm program nemohl být otestován.

V kapitole 7 (Vyhodnocení naměřených dat) jsou vykresleny grafy s offsety vstupních pulsů 1PPS

signálu z cesiových hodin.
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