## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití GNSS modulů uBlox pro měření času a frekvence
Jméno autora: Adéla Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Roztočil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání nebylo extrémně náročné, ale jednalo se o problematiku, se kterou se studenti v běžném studiu nesetkávají.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
Hlavní cíl práce studentka z větší části splnila (viz část III. Celkové hodnocení a návrh klasifikace). Zcela chybí analýza dosažitelné přesnosti měření a identifikace zdrojů nejistot.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
Aktivita studentky byla podprůměrná. Dohodnuté termíny dodržovala přesně, ale frekvence konzultací byla velice nízká. Zvýšila se až v posledním měsíci řešení bakalářské práci. Schopnost samostatné tvůrčí práce hodnotím jako průměrnou.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
Odborná úroveň závěrečné práce není příliš vysoká. Text výsledné bakalářské práce je velmi „úsporný“. Zejména se to týká 7. kapitoly „Vyhodnocení naměřených dat“, která byla evidentně napsána ve velké časové tísní.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
Po formální stránce lze práci hodnotit jako přijatelnou. Nepříliš dobře působí nepřesné překlady anglických termínů zejména v kap. 4.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>E - dostatečně</b>
K výběru zdrojů a korektnosti citací nemám zásadních námitek. Citace nejsou po formální stránce konzistentní, ale to je pouze formální chyba.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Hlavním výsledkem bakalářské práce je program pro komunikaci PC s časovým GPS přijímačem uBlox LEA-6T. Program je funkční, umožňuje ovládání GPS přijímače a dlouhodobé měření signálů 1 PPS generovaných časovými etalony. Bohužel tento program nebyl dopracován do požadovaných detailů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hlavní cíl práce Adéla Nováková z větší části splnila, vytvořené programové vybavení je funkční a bylo prakticky ověřeno při krátkodobých testovacích měřeních. Bohužel část programu umožňující nastavení vybraných parametrů přijímače a pomocných obvodů (např. zpoždění způsobené anténou a anténním kabelem, časový posun generovaného signálu 1 PPS, aj.) byla pouze rozpracována a ve finální verzi programu není funkční (v GUI programu existuje panel Configuration, ale grafické prvky nejsou aktivní). Tato skutečnost omezuje praktické použití přijímače. Vzhledem k pozdnímu dokončení sw aplikace byla provedena pouze krátkodobá měření. Tím bylo ovlivněno i vypracování analýzy dosažitelné přesnosti měření, která v závěrečné práci chybí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 28.1.2017

Podpis: